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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLII LARTE I SHTETIT
KRYETARI
Ne£ / prot. Tirang, mé 50 //0 /2020
S VENDIM

Nr. WS, Date 30/70/2020

PER
EVADIMIN E MATERIALEVE TE AUDITIMIT TE PERFORMANCES
“Efektiviteti i Procesit té Deinstitucionalizimit dhe Decentralizimit té
Shérbimeve Shogérore me Fokus Fémijét Jetim”

NE zbatim t& planit vjetor, Kontrolli i Larté 1 Shtetit, n& kuadér 1& pérmbushjes sé funksionit t& tij
Kushtetues, zbatimit t€ Udhé&zimeve dhe Standardeve Ndérkombétare t&€ Auditimit (INTOSAI,
EUROSAI etj.), sipas Programit t€ Auditimit nr. 8/4, dat€¢ 13.05.2020 realizoi auditimin e
performancés me temé “Efektiviteti i Procesit t& Deinstitucionalizimit dhe Decentralizimit t&
Shérbimeve Shoqérore me Fokus Fémijét Jetim”. Subjektet né auditim ishin: Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Sh&rbimi Social Shtetéror. Kontrolli i Larté 1 Shtetit, né kété
auditim synoi & vlerésonte efektivitetin e procesit t& deinstitucionalizimit dhe decentralizimit t&
shérbimeve shoqérore pér fémijét jetimé né vendin toné pér periudhén 2016 — 2019.

Pas pérfundimit t€ punés paraprake audituese u pérgatit programi auditues nr. prot. 8/4, daté
13.05.2020. N& pérfundim t& punds audituese né terren, me shkresat nr. 8/5, dhe 8/6, daté
30.06.2020, projekt-raporti i auditimit iu dérgua institucioneve subjekt auditimi.

Raporti i auditimit €shté hartuar pasi jané shqyrtuar komentet e dérguara subjektet nén auditim.
Shérbimi Social Shtetéror, ka paragitur komente nr. prot. 9/3, dat€ 15.07.2018, protokolluar n&
KLSH me nr. prot. 8/6, daté 16.07.2020. Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ka
paraqitur komente dérguar me shkresén nr. prot. 42/4, daté 30.07.2020.

Né pérfundim, pasi u njoha me raportin pérfundimtar t& auditimit dhe projekt-vendimin e
paraqitur nga grupi i auditimit t& Departamentit t¢ Auditimit t€ Performancés, shpjegimet ¢
dhéna nga subjektet e audituara, mendimin pér cilésiné e auditimit nga Drejtori 1 Drejtorisé sé
Standardeve dhe Sigurimit Cilésisg, vlerésimin mbi objektivitetin dhe cilésing e auditimit nga
Kryeaudituesi, Drejtori 1 Departamentit t& Auditimit dhe Drejtori 1 Pérgjithshém, n& mbéshtetje
t& neneve 10, 13, 15, 25 dhe 30 t& Ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit t& Larté t& Shtetit™
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KONKLUDOVA
Viergsimi i efektivitetit t& procesit t& deinstitucionalizimit dhe decentralizimit t& shérbimeve t&
pérkujdesit shogéror pér fmijét jetim né vendin toné éshté analizuar né drejtim t& planifikimit t&
saklé té procesit té deinstitucionalizimit dhe decentralizimt t& shérbimeve té pérkujdesjes sociule
pér fémijét jetim dhe até té progresit t& arritur né zbatimit t& masave t& marra pér kéto procese.
Sa i takon drejtimit t& parg, i cili lidhet me plotésing dhe qartésing e t& gjithé akteve ligjore e
normative né fugi, si dhe planifikimit t& kapaciteteve financiare dhe operacionale pér kété€ géllim,
né meényré té pérmbledhur, rezultoi se ka patur paqartési dhe vonesa n¢ ngritjen dhe
funksionimin e kuadrit strategjik, ligjor dhe rregullator dhe mungesé planifikimi e analizimit té
situatés nga kéndvéshtrimi financiar dhe operacional. E gjithé reforma, duke mos gené e
mbéshtetur né objekliva slralegjik me planet e veprimit specifik lidhur me procesin e
deinstitucionalizimit dhe decentralizimit sipas udhé&zuesve t€ BE' dhe parimeve t& tyre, nuk ka
pasur rezultate pozitive. Mungesa e njé studimi t& miréfillté¢ pér evidentimin e pérfitimeve
financiare t& deinstitucionalizimit, ka penalizuar konkretizimin e kétij objektivi duke mos
prodhuar efektin e déshiruar né uljen e numrit t& fémijéve t& institucionalizuar dhe rritjen e atyre
t& vendosur né familje kujdestare. Sa i takon sigurimit t& burimeve njerézore t€ pérshtatshme dhe
&8 mjaftueshme pér pérmbylljen me sukses t& reformave t&€ deinstitucionalizimit dhe
decentralizimit rezulton se nuk éshté¢ ndérmarré nga MSHMS, SHSSH dhe NIVQV asnjé
iniciativé domethénése né kété drejtim. Edhe pér tre vjegarin 2020 — 2023 fokus i qeverisé
mbetet sérish ngritja e kapaciteteve.
Lidhur me drejtimin e dyté, éshté marré né vlerésim pérmbushja konkrete e dy objektivave &
reformés, pra deinstitucionalizimi dhe decentralizimi. Pér procesin e deinstitucionalizimit &shté
konstatuar se mungesa ¢ politikave sociale me fokus varféring ka shkaktuar edhe numrin mé t€
larté t& braktisjeve t& fémijéve né institucione. Veprimet ¢ ndérmarra n€ kuadér & hartimit t&
akteve ligjore dhe rregullator jané ende larg arritjes sé objektivit € mbylljes s& gendrave
rezidenciale, si dhe nuk nxisin kalimin e fémijéve jetimé drejt familjeve kujdestare apo rikthimin
e tyre n& familjet biologjike. Konsiderimi i institucionalizimit si opsioni i paré dhe investimet e
¢farédoshme né kété aspekt, jané njé tregues pér politika sociale t& dobéta dhe dhunimit t& &
drejtave t& fémijés. Rénia e numrit t& fémijéve t& rikthyer n& familjet biologjike apo t& birésuar
dhe njékohésisht rritja e numrit t& fémijéve té institucionalizuar déshmon pér nj¢ mungesé
vémendje dhe nj& puné t& dobét t& institucioneve pérgjegjése lidhur me k&€ ¢éshtje. Pér
periudhén objekt auditimi procesi i deinstitucionalizimit mund t& konsiderohet i déshtuar.
Ndérkohé pér procesin e decentralizimit u vu re se, varésia e dyfishté e IPSH-ve akiuale sjell
véshtirési né menaxhimin e pérditshém té tyre, né pérzgjedhjen dhe emérimin dhe kérkesén e
llogarisé pér personelit té pérkujdesit, t& cilat ndikojné drejté pér sé drejti né mirégenien e
fémijgve. Mos hartimi i listave t& familjeve kujdestare potenciale nuk mundéson
deinstitucionalizimin e¢ fémijéve t& cilét nuk mund t& kthehen né familjet biologjike apo né
familje me lidhje gjaku. Shérbimet aktuale t& ofruara né institucionet rezidenciale, jang fokusuar
tek pérkujdesi fizik dhe jo tek zhvillimi individual. Gjithashtu programet dhe shérbimet né
institucionet aktuale rezidenciale jané ngritur pér t’ju shérbyer fémijéve jetimé biologjike dhe jo
fémijéve té abuzuar, shfrytézuar, neglizhuar apo me sjellje t& démshme. Fémijét qéndrojné pér
njé periudhé & gjaté né institucione rezidenciale si rezultat i pagartésive ligjore dhe procedurave
t& ndjekura nga institucione t& ndryshme né lidhje me kujdestaring e f&mijés. Jo t& gjithe
NIVQV-t& kané krijuar struktura t& pérshtatshme pér t'u marré me ¢&shtje sociale. Problematika
kryesore e hasur gjaté procesit & decentralizimit &shté se pérveg faktit t& mungesés s&€ burimeve

! http://enil.eu/wp-content/uploads/2016/09/Guidelines-01-16-2013-printer.pdf
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njerézore, mungojné dhe burimet [inanciare, pra bashkité nuk jané i¢ gatshme t€ marrin
pérgjegjésiné e vazhdimésisé s€ shérbimeve pér qendrat gé ende jané né varési t&€ SHSSH dhe
financohen nga buxheti gqendror.

N& lidhje me pyetjen kryesore t& kétij auditimi, 4 KANE REZULTUAR EFEKTIVE MASAT E
MARRA PER REALIZIMIN E PROCESIT TE DEINSTITUCIONALIZIMIN DHE
DECENTRALIZIMIN E SHERBIMEVE TE PERKUJDESIT SHOOFEROR PER FEMIJET
JETIM NE VENDIN TONE PER PERIUDHEN 2016 - 20192 u arrit né kété mesazh auditimi:

Masat e marra nga institucionet pérgjegjése pér proceset e deinstitucionalizimit dhe’

decentralizimit t&€ shérbimeve shogérore pér fémijét jetim né vendin toné, jo vetém nuk ka
gené efektive, por edhe jané shoqéruar me propagandé fiktive pér realizimin e tyre.
Indiciet e para té ndérmarrjes sé késaj reforme vihen re q& né vitin 2003, dhe ende pas 17
vitesh nuk ka rezultate. Vetém né vitin 2020 &shté hartuar njé Draft Plan pér
deinstitucionalizimin. Institucionet shtetérore duhet té marrin hapa serioze né drejtim té
kryerjes sé kétyre proceseve pasi, institucionalizimi, pérvegse éshté njé dhunim i té drejtave
té fémijéve té té gjitha kategorive, ka pasoja serioze psiko — sociale pér zhvillimin e tyre.

Nisur nga konkluzionet e mésipérme t& veprimtarisé audituese, duke synuar pérmirésimin e
métejshém té rezultateve:

VENDOSA:

I. T& miratoj Raportin ¢ Auditimit me temé “Efektiviteti i Procesit té Deinstitucionalizimit dhe
Decentralizimit t& Shérbimeve Shoqérore me Fokus Fémijét Jetim’”, t€ ushtruar né Ministring
e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Shérbimin Social Shtetéror.

I1. T& miratoj rekomandimet e pércaktuara dhe t& kérkoj marrjen e masave pér sa vijon:

A. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE LEGJISLACIONIN Ni
FUOQI

Pér Pyetjen: A éshté ngritur njé plan strategjik, kuadér ligior dhe rregullator me objektiva dhe
plane veprimi konkrete?

Gjetje:

v N& ligjin nr. 8153, dat& 31 tetor 1996, “Mbi statusin e jetimit”, i ndryshuar, nuk bé&het njé
diferencim i qarté i kategorive t&€ ndryshme & fémijéve jetim biologjik dhe social.
Gjithashtu né kété ligj nuk pércaktohen sakté kriteret pér kategorité q& pérfitojné statusin
e jetimit.

v N& kundérshtim me nenin 51 t& ligjit 121/2016, Késhilli i Ministrave nuk ka miratuar
brenda afatit ligjor t& parashikuar aktet nénligjore si vijon: pér kushtet dhe ményrén e
ofrimit t& sh&rbimit komunitar; pé&r kriteret dhe procedurat e pranimit né gendrat
rezidenciale dhe pér pérdorimin e shérbimeve né komunitet; pér metodologjiné e
llogaritjes sé fondeve pér financimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror; pér procedurat e
krijimit e t& funksionimit t& Fondit Social; pér kriteret, dokumentacionin dhe procedura
qé do té ndiget nga strukturat e shérbimeve shogérore t& organeve té njésive t& qeverisjes
vendore, pér evidentimin e familjeve kujdestare, si dhe masén e financimit pér
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shpenzimet e f&mijés & vendosur né familje kujdestare™; pér rregullat specifike t&
funksionimit e t& administrimit t& Regjistrit Elektronik Kombétar; pér organizimin dhe
funksionimin e komisioneve multidisiplinare; pér procedurat dhe zbatimin e standardeve
t& sh&rbimeve; pér regjistrin e profesionistéve s& bashku me rregulloren pé&r procedurat e
regjistrimit (€ profesionistéve € shérbimeve t& kujdesit shoqéror.

v Né kundérshtim me pikén 29, neni 3 t& ligjit 121/2016, Késhilli i Ministrave nuk ka
miratuar vendimin pér pércaktimin e kritereve pér llojet e ndryshme t€ ndryshme té
shérbimeve.

v" Né kundérshtim me nenin 52 t& ligjit 121/2016 nuk jané transferuar brenda dy viteve nga
hyrja né fuqi ¢ kétij ligji, té gyitha gendrat rezidenciale dhe ofrimi i shérbimeve
rezidenciale nga pushteti gendror né at€ vendor.,

v" Né& kundérshtim me Nenin 52 t& ligjit 121/2016 brenda dy viteve nga hyrja né fuqi e kétij
ligjyi, t& gjitha gendrat rezidenciale dhe ofrimi i sh&bimeve rezidenciale duhet t'u
transferoheshin NjVQV.

Pér kété rekomandoj:

» MSHMS té marré t& gjitha masat e duhur q& n& zbatim t&€ pikés 29, neni 3 t& ligjit
121/2016, t& miratoj¢ vendimin pér pércaktimin e kritereve pér llojet ¢ ndryshme t&
ndryshme té shé&rbimeve.

Menjéheré

» MSHMS dhe SHSSH € ndérmarré té gjitha iniciativat e nevojshme pér t€ rishikuar
Ligjin nr. 8153, daté 31 tetor 1996, “Mbi statusin ¢ jetimit”, 1 ndryshuar, duke reflektuar
né t& ndryshimet pérkatése né terminologji dhe kritere t& pérfitimit t¢ statusit, nisur nga
fakti se termi “jetim” nuk pérmendet né asnjé dokument ndérkombétar dhe as né€ Kodin e
Familjes.

Brenda vitit 2021

Pér Pyetjen: A jané parashikuar burimet financiare dhe operacionale té mjaftueshme dhe té
nevojsiime pér kryerje e kétyre proceseve?
Gjetje:

v’ MSHMS dhe SHSSH, pér periudhén objekt auditimi, nuk kan& kryer njé studim me
qéllim evidentimin e pérfitimeve financiare t€ deinstitucionalizimit.

v Kosto vjetore e mbajtjes sé fémijés né gendér rezidenciale ka diferenca ndér rrethe: kosto
pér njé fémijé né Tirané éshté shumé mé e larté nga kostoja pér f&mijé né rrethe té tera,
duke mos pasqyruar drejté koston e jetesés né rrethe t€ ndryshme.

v Pér gytetin e Tirangs, p&r 1 fémijé t& trajtuar né rezidencé mund t& vendosen né kujdestari
9 femijé. Ndérkohé pér qytetin e Korgés pér ¢do fEmijé t& trajtuar né rezidencé mund té
vendosen né kujdestari 4 deri n€ 5 f&mijé.

v' Vlera e masés s& financimit pér familjet kujdestare nuk ka ndryshuar né vite duke mos
reflektuar impaktin e inflacionit.

Pér kété rekomandoj:

% Ky vendim &shté miratuar dy vite pas hyrjes né fuqi té kétij ligji. Shih VKM nr 149 daté 13.03.2018 "Kriteret,
dokumentacionin dhe procedurat pér evidentimin e familjes kujdestare pér fémijét pa kujdes prindéror dhe
masés sé financimit pér shpenzimet e fémijés sé vendosur né familje kujdestare”, i ndryshuar
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>

MSHMS, né bashképunim me NJVQV, t& vlerésojé mundésiné e rishikimit ¢ VKM nr.
149, daté 13.03.2018 “Pér kriteret, dokumentacionin dhe procedurat pér evidentimin e
familjes kujdestare pér fémijét pa kujdes prindéror dhe masés s& financimit pér
shpenzimet e {8mijés s¢€ vendosur né familje™, sa i takon masés s& financimit pér familjet
kujdestare né varési t& kostove 1€ ndryshme t& jetesés né gytete t& ndryshme.

Qershor 2021
MSHMS (& marré t&€ gjitha masat me nevojshme me qéllim rishikimin ¢ VKM nr. 149,
daté& 13.03.2018 “Pér kriteret, dokumentacionin dhe procedurat pér evidentimin e familjes
kujdestare pér feémijét pa kujdes prindéror dhe masés s€ [inancimil pér shpenzimel e
fémijés sé vendosur né familje”, sa i takon reflektimit t& impaktit t& inflacionit n¢ masén
e financimit pér familjet kujdestare.

Qershor 2021

B. MASA ORGANIZATIVE

Pér Pyetjen: A éshté ngritur njé plan strategjik, kuadér ligjior dhe rregullator me objektiva dhe
plane veprimi konkrete?

Gijetje:

v" Numri i f8mijéve jetim q& kané pérfituar statusin ndér vite si rezultat i lindjes jashté

v

v

martese Eshté mé 1 lart€ krahasuar nga kategorité e tjera t€ jetiméve.

Procesi 1 pérfitimit t& shérbimeve sociale nis prané€ PMF né NJVQV me referimin e rastit
dhe vleré€sohet pér vendimmarrje prané SHSSH — sé&,

Nuk &sht& ngritur sistemi i integruar i shé&rbimeve t€ kujdesit social né njésité e
qeverisjes vendore né zonat ¢ pérzgjedhura deri n€ 2017 dhe né nivel kombétar deri né
2020, kur detyrimi ligjor ishte deri n& 2018;

Nuk janég rishikuar funksionet e planifikimit dhe ofrimit t& shérbimeve t& kujdesit social
pér nivele t€ ndryshme t& qeverisjes vendore dhe modele té reja né zbatim deri n& 2017;
Nuk &shté ngritur sistemi 1 informacionit n€ nivel rajonal dhe gendror pér té identifikuar
nevojat pér shérbime & pérkujdesjes shoqérore deri né 2018.

Pér kété rekomandoj:

v

v

MSHMS, SHSSH dhe NJVQV t&€ marrin t€ gjitha masat ¢ nevojshme pér t€ pérfshiré
fémijét jetim né proceset e hartimit, zbatimit dhe vlerésimit t& politikave/programeve pér
ta, si né nivel gendror ashtu edhe né nivel vendor.
Né vazhdimési
MSHMS dhe SHSSH n& bashképunim me NIVQV t& veprojné me qéllim ngritjen ¢
sistemit t& integruar t& shérbimeve 1€ kujdesit social n& njésité e geverisjes vendore.,
Brenda vitit 2020
MSHMS dhe SHSSH né bashképunim me NJVQV t& marrin masa pér t€ véné plotésisht
né funksionim regjistrit elektronik kombétar. :
Menjéheré
NIVQV t€ veprojné pér té€ miratuar vendimin pér tarifat e shérbimeve t&€ kujdesit
shogéror.,
Menjéheré

Pér Pyetjen: A jané parashikuar burimet financiare dhe operacionale té¢ mjaftueshme dhe té
nevojshme pér kryerje e kétyre proceseve?

Gjetje:
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v" MSHMS, SHSSH dhe NJVQV nuk kané kryer asnjé analizé financiare dhe t& burimeve

njerézore sa i takon deinstitucionalizimit sipas komponentéve té€ parashikuar nga
Udhézuesi 1 pérbashkét Evropian pér kalimin nga kujdesi institucional né kujdesin me
bazé komunitare.

Edhe pér realizimin e procesit t& decentralizimit evidentohet mungesa ¢ burimeve
njerézore t€ pérshtatshme dhe t€ nevojshme né€ nivel vendor pér t& kryer analizén e
nevojave me é€llim hartimin e planeve sociale.

Pér kété rekomandoj:

>

»

MSHMS dhe SHSSH t€ kryejné njé studim me qéllim evidentimin e pérfitimeve
financiare t& deinstitucionalizimit.

Dhjetor 2020
MSHMS, SHSSH dhe NJVQV té& kryejné analiza financiare dhe t&€ burimeve njerézore
lidhur me deinstitucionalizimit sipas komponentéve t& parashikuar nga Udhézuesi i
pérbashkét Evropian pér kalimin nga kujdesi institucional né€ kujdesin me bazé
komunitare.

Qershor 2021

Pér Pyetjen: A éshté realizuar sipas objektivave vendosja né pérkujdesje alternative e fémijéve

jetim?
Gietje:

v

v

v

MSHMS nuk ka patur njé pérkufizim t€ qarté dhe konciz mbi parimin e
deinstitucionalizimit, ¢faré nénkupton dhe ¢faré synon ai.

MSHMS nuk ka patur asnjé dokument me objektiva konkrete, apo hapa t& qarté mbi até
se ¢faré do ta quante t& pérmbushur reformén e deinstitucionalizimit pér f&mijét jetimé.
Numri i fémijéve jetim social ka qené gjithnjé shumé mé i1 lart€ se i atyre jetimé
biologjik.

MSHMS nuk ka hartuar masa konkrete dhe as njé udh&zues se si do t& kryhet procest i
deinstitucionalizimit.

MSHMS dhe SHSSH nuk kané marré masa pér analizimin e situatés me fokus pérfitimet
¢ deinstitucionalizimit dhe démet e institucionalizimit.

MSHMS, SHSSH dhe NJVQV nuk kané kryer njé studim sa i takon ndikimit t& varfgrisé
né progresin e procesit t& deinstitucionalizimit.

MSHMS dhe NJVQV nuk kané kryer njé planifikim se si do t& kryhet mbéshtetja e
individéve gjaté tranzicionit nga institucioni né pérkujdesje alternative.

MSHMS dhe NJVQV nuk kané ndérmarré fushata agresive sensibilizuese pér nxitjen e
kulturés sé ofrimit vullnetar t& familjeve kujdestare t& pérkohshme por edhe t&
pérhershme.

Pér periudhén objekt auditimi numri 1 fémijéve t& rikthyer n& familjet biologjike apo t&
birésuar ka ardhur né rénie ndérkohé qé€ numri i f€mijéve t€ institucionalizuar ka ardhur
né rritje.

Pér kété rekomandoj:

>

MSHMS dhe NJVQV t& marrin masa pér hartimin e programeve proaktive pér rritjen e
pérgjegjshmérisé prindérore, parandalimin e ndarjes s¢ familjes, mbéshtetjen e
nevojshme financiare té tyre pér t€ garantuar mos braktisjen ¢ fémijés, si dhe promovimin
e riintegrimit t& konceptit t€ familjes.
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Qcrshor 2021
MSHMS dhe NJVQV té marrin masa pér ofrimin e gendrave té késhillimit psiko - social
g€ n€& maternitet pér nénat q& rrezikojné t& braktisin f&mijét.
Brenda vitit 2020
MSHMS dhe NJVQV t& ndérmarrin fushata agresive sensibilizuese pér nxitjen e kulturés
s¢ ofrimit vullnetar t& familjeve kujdestare t& pérkohshme por edhe t& pérhershme
Menjéheré dhe né vazhdim
MSHMS dhe NJVQV € marrin né vlerésim mundésing e ngritjes s& kapaciteteve té
nevojshme pér kalimin c¢ ¢éshtjeve t& dhénics s& kujdestarisé nga gjyqésorc né
administrative.
Qershor 2021
MSHMS té marré masa pér miratimin dhe vénien né€ zbatim té menj&hershém t& Planit
Kombétar té Deinstitucionalizimit 2020 - 2023,
Menjéheré

Per Pyetjen: A jané ngritur dhe kané funksionuar strukturat e nevojshme prané NJVQOV né
Junksion t& pérmbushjes sé objektivit 1 decentralizimit?

Gjetje:

v

v

v

v

Tre prej IPSH-ve jan& n& varési t& Shérbimit Social Shtetéror dhe 6 jané né varési té
dyfisht& midis SHSSH dhe njésive t& veté geverisjes vendore;

Mungojné shérbimet t& kostuara t& standartizuara t€ specializuara pér fugizimin e
familjeve né t& gjitha njésité e vetqeverigjes vendore;

NE& asnj€ njési t& vetéqeverisjes vendore nuk jané ngritur shérbimet e standartizuara dhe
& kostuara pér prind€rimin pozitiv, trajtimin e varésive sé prindérve, trajtimin ¢
prindérve shfrytézues abuzues dhe ose trajtimin e agresivitetit t& t& rriturve;

Ka nj¢ numér shumé i voggl i familjeve kujdestare pa lidhje gjaku (mé pak se 10 né &
gjithé Shqipéring);

Asnjé njési e vetéqgeverisjes vendore nuk ka hartuar dhe miratuar listén e familjeve
kujdestare pa lidhje gjaku;

Bashkia Vloré:

- nuk ka kapacitetet pér referimin e rasteve dhe vler&simin e nevojave;

- ka véshtir€si né identifikimin e rasteve né nevojé pasi mungojné burimet e
informacionit;

- nuk ekziston kujdestaria alternative, nuk éshté hartuar lista e familjeve kujdestare
potenciale dhe nuk jané marré fushata ndérgjegjésimi pér promovimin e
pérkujdesjes alternative;

- nuk ka dijeni pér numrin e fE€mijéve q& institucionalizohen dhe
deinstitucionalizohen;

- merret vetém me hartimin e planit individual pér mbrojtjen e fémijés dhe jo até
pér zhvillimin e tij;

- punonjésit nuk jané trajnuar pér pérdorimin e regjistrit elektronik t& shérbimeve
shoqérore miratuar me VKM 136/2018;

- nuk ka kryer njé analizé pér burimet financiare dhe njerézore t& nevojshme si dhe
nuk jané realizuar trajnimet e nevojshme t€ stafit;

Bashkia Korgé:
ka wvéshtirési né identifikimin e rasteve né nevojé pasi mungojné burimet e
informacionit;
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pavarésisht fushatave ndérgjegjésuese si pasojé mungesés s¢ interesit nga komuniteti
ende nuk ekziston kujdestaria alternative dhe nuk ka njé listé t&€ familjeve kujdestare
potenciale té interesuara;

kané munguar trajnimet pér pérdorimin ¢ fondit social dhe regjistrit clektronik &
shérbimeve shoqérore, si edhe nuk éshté aplikuar pér fonde nga fondi social.

Pér kété rekomandoj:
» SHSSH né bashképunim me NJVQV pérkatése t&€ marré t€ gjitha masat e nevojshme pér

kalimin né administrim t& ploté t& tre IPSH — ve qé jané ende né varési t¢ SHSSH.
Qershor 2021

v Tg gjitha NJVQV, krahas hartimit t€ planit t&€ mbrojtjes sé f&mijés, t&€ marrin t€ gjitha

masat e duhura pér té hartuar edhe planet e zhvillimit individuale té€ tyre, SHSSH té&
mbéshtesé dhe t& monitorojé hap pas hapi t&€ gjithé procesin e hartimit, miratimit dhe
zbatimit té tyre, duke ndihmuar né kété ményré kalimin gradual né administrim t&
NIVQV.
Qershor 2021

Té gjitha NJVQV, né bashképunim me SHSSH, t&é promovojné kujdestaring alternative
duke vendosur theksin tek mbéshtetja financiare e ofruar nga shteti shqiptar pér familjet
kujdestare

Menjéheré dhe né vazhdimési
Té gjitha NJVQV, né bashképunim me SHSSH, té kérkojné me kémbéngulje t€ gjithé
mbéshtetjen e nevojshme népérmjet trajnimeve apo asistencés teknike me @éllim
pérdorimin e Regjistrit Kombétar Elektronik dhe adresimin e kérkesave pér fondin
social.

Menjéheré dhe né vazhdimési

Né pérputhje me nenin 30 té Ligjit 154/2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t&
Larté té Shtetit”, me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimit té detyrave dhe masave té pércaktuara né
kété vendim, ngarkohet Departamenti i Auditimit t& Performancés.

KRYETAR

Arben SHEHU
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